mandationem propriam intercedit. Omnis autem manducatio *Sacramentalis*, non modo non debet esse *ficta*, sed & *propria*, quia panem & corpus una eademque *λύφα* & æque *proprie*, manducare jubemur. Porro manducatio *spiritualis* fit ore fidei. Fides autem non ingreditur *essentiam* sacramenti Cœnae, aut sacramentalis mandationem constituit; sed partim a convivis requiritur ut *qualitas*, partim ex ipsa cœna propullulat, ut *fructus*. Sacramentalem igitur mandationem transformare in spiritualem, nihil aliud est, quam *prærequisitum* cum *essentia*, *causam* c. i. *effectu*, aut *sacramentum* cum *fructu* confundere. Facile etiam (2.) apparet, mandationem sacramentalis, *citra omnem pleonasnum*, dici *oralem*. Cum enim manducatio propria multas, quasi species, sub se contineat, utpote *naturalem*, *aconomicam*, *Capernaiticam*, de quibus omnibus manducatio non minus proprie, quam de sacramentali dicitur, distinctionis ergo dicitur *oralis*, qua voce sola mandationis *veritas*, *citra connotationem modi*, aliarumque circumstantiarum, innuitur. Et quemadmodum *Sadeel de mand. sacr. p. 4.* *citra omnem pleonasnum*, mandationem *naturalem* dixit *oralem*, et si facile pateat, naturaliter, nisi ore, manducari non posse; sic nostri etiam facile ab omni sermonis abundantia sunt absolvendi, si, ad solam mandationis veritatem insinuandam, *sacramentalis* mandationem nominant *oralem*. Apparet vero (3.) & illud, quod eandem *carnalem* esse, *citra omnem contradictionem*, recte meritoque negemus. Utut enim *carnalis* & *subjective*, & *objective* dici possit, horumque adeo respectu non magis falsum sit, mandationem esse carnalem, quam falsum est, Strimesium *carnalem* esse *Theologum*, cum omnibus pateat, eundem non esse spiritum; tamen

cum τὸ σαρκων̄ male audiat in Scriptura, & fere non nisi corruptum & inquinatum notet, quod patet ex Jo. III, 6. Rom. VII, 18. VIII, 1. 2. Corinth. I, 17. hoc autem in negotio non tam quid natura vocabuli ferat, quam quid usus Scripturæ præscribat, videndum sit, ita quidem appellatione, ubi de mandatione sacramentali agitur, merito abstinemus. Patet denique (4.) illam, quam defendit Form. C. mandationem *oralem*, sine contumelia, *Capernaiticam* appellari non posse. Capernaitas enim, præter organon Corporis, etiam lacerationem dentium, & dejectionem in ventriculum, aliaque id genus, suam ad mandationem retulisse, et si neget *Strimesius*, Musculus tamen non obscure admittit, dum in *Comment. ad Jo. VI. f. 228.* docet, intellexisse illos mandationem de Carne, cuiusmodi Patres comederint in deserto. Bulingerus autem manifesto fatetur ad b. l. p. 73. Capernaitas sibi imaginatos fuisse mandationem carnis Christi ad eum modum, quo *caro editur e macello*. Hanc vero sine *masticatione*, *dentium laceratione*, *in ventriculum demissione*, aliisque id genus, comedи posse, quis credat? Addo: Si *oralis* mandatio a *Capernaitica* nūl differt, mirari satis non possum, quod *Strimesius*, hoc non obstante, ad pacem nos & concordiam invitat? Capernaitas enim, non *Sacramentum* aliquod, sed *Thyestea* epulas concepisse, est in propatulo. Cuiusmodi cum Adversarius nobis quoque manifeste objiciat, & hinc ἀνθετοφαγίαν, hinc αἰματοστίαν, DEO & hominibus abominabilēm p. 173. tribuat, colligo inde, illum aut veritatem, quantum in ipso fuit, prodere, aut profundum in Lutheranos odium, externa pacis simulatione, tegere voluisse. §. XX. Argumenta de cetero, quæ orali mandationi opposuit, & in tres classes digessit, refellere in præ-

præsenti nec placet, nec ratio instituti permittit. Memini enim me *Dissertationis vindicias* scribere, non refutationem totius *Strimesiana Hexadis*. Adhæc nihil tantum in farragine legitur, quod non ab aliis pridem allatum, nostris autem confutatum sit sèpius. Remisit me *Strimesius* ad *Zwingerum*: Ego illum invicem ad *Dorschei Anti-Cogentium*, quo virum, alioqui eruditissimum, ad silentium compulit. Huic si quis *Chemnitium*, *Hunnum*, *Menzerum*, *Giffenium*, *Höpfnerum*, *Calovium*, *Darmstadtinos*, & illum Reformatis invisum *Dannbauerum* addiderit, is inveniet, satis me habuisse causæ, cur morem Adverfarii imitari, & cramben toties coctam apponere dubitarim. Hoc tamen ex huicdum disputatis constabit, quod Reformati hoc etiam in capite, quo de *manducatione sacramentali* agitur, plurimum a nobis dissentiant. Cum enim hæc, quod supra evicimus, in *Corporis & panis, sanguinis & vini, vera propria, orali & simulanea participatione* consistat, Reformati autem hæc omnia negent, nec nisi *naturalem elementorum*, per *os corporis, & mere spirituale rerum cœlestium, per os fidei* participationem admittant, quæ ipsa vero, nec divisi, nec conjunctim, *sacramentalem manducationem* absolvant, concludimus inde, Reformatos a nobis non modo qua *oralem*, sed & ipsam *vire sacramentalem* manducationem recedere, quippe cui & ea, quæ illam *ingrediuntur*, subtrahunt, & ea, quæ *non ingrediuntur*, adiiciunt.

§. XXI. Denique etiam Aug. Conf. Socii, & Reformati dissentunt in cap. IV. de *manducatione indignorum*. Quod etsi minime dissimulet Adversarius, spem tamen superesse putat, componendi deinceps dissidii, quod emulioris nati Theologi inter Lutheranos ad *Oralem Indignorum*

MAP-

manducationem nauseare incipient: Reformati vero, perinde
ut isti, quandam Corporis C. Sacramentalem manducationem
relinquere iis non abnuant. Interim quo de re tota accu-
ratus constet, monet, Sacramentalem manducationem,
quatenus pro Ora libenter supponat, duplice sensu accipi posse, vel hoc,
ut denominatio a corpore Christi, cœu Objecto ejus, ei intrin-
seca sit, ipsamque C. C. substantiam manducatio attingat; vel
isto, ut denominatio eadem Christi corpus extrinsece dunta-
xat respiciat, & Sacramentalis audiat, quia panis benedicti,
Christi corpus representans manducatio sit. Tum vero
& Indignos alios esse absolute tales, respectu totius Chri-
stianismi, ut impios & hypocritas: alios autem secun-
dum quid tales, & respectu Cœna, h.e. homines habitua-
liter pios, sed ex imbecillitate carnis in peccata contra consci-
entiam lapsos, & nihilominus sine prævia sui exploratione, &
seria penitentia Sacra Cœna utentes, de quibus agatur
i. Cor. XI, 27. Discere autem hic velim, quinam sint illi
emunctioris nisi Theologi inter Nostros, qui ad Oralem Indi-
gnorum manducationem hoc tempore nauseare incipi-
ant. Quisquis enim ad hanc incipit nauseare, is simul
incipit nauseare ad purum DEI verbum, in quo eadem so-
lide est fundata: Incipit nauseare ad A. Conf. cuius in Art.
X. C. & S. Domini vescentibus promiscue, citra restrictio-
nem ad dignos, distribui dicuntur: Incipit nauseare ad
doctrinam in Art. Smalcaldicis, & Form. Conc. comprehen-
sam, adeoque non est germanus A. C. socius, aut inge-
nuus Lutheri discipulus, sed vel Sanctulus aliquis, vel
Syncretista, qui sub Lutherani Theologi persona cum
adversariis colludit. Isti vero, de quibus loquimur, e-
munctioris nisi Theologi hoc magis suspecti sunt, quod
in indignos Oralem manducationem cadere posse ne-
gant: Sacramentalem, concedunt. Enimvero cum, de
Luthe-

Lutheranorum sententia, non detur manducatio *Sacramentalis*, quin eadem simul sit *Orationis*: hanc vero cedere illi in indignos negent, liquido patet, illos per *Sacramentalem* manducationem nudam panis benedicti, corpus Christi repræsentantis, participationem, hoc est *Calvinianam*, Indignis tribuere. Et quia, quoad *materiam*, vel *Objectum*, nulla datur inter participantes diversitas, cum Christus omnes manducare voluerit, fieri nequit, quin, ubi *Vere-Sacramentalis*, manducatio, eademque *Orationis*, negatur de indignis, eadem negetur de omnibus, totusque adeo Reformatorum de Cœna error probetur. At hoc ipsum erat, ob quod dici merebantur *emunctioris nasi Theologi*, cum ceteri vel adeo stupidi sint, ut non asséquuntur illam sublimitatem mysterii, quod impii quoque panem & vinum possint manducare & bibere, vel eo usque ingrati, ut non agnoscant, singulare illud Calvinisticæ liberalitatis exemplum, quo idem illud cadere in impios posse, in Lutheranorum, nimirum, gratiam, largiuntur.

§. XXII. Quod ad rem ipsam attinet, nescit illam *Indignorum divisionem* Scriptura, nec i. Cor. XI, 27. de infirmis in fide, aut apparenter, aut secundum quid indignis, sed de vere indignis agitur, iis nimirum, qui *publicis in conventibus* alios *suis moribus offendebant* v. 17. Ecclesiam DEI contemnebant, in eaque tantum non ebrii comparebant, v. 21. necessariam *sui explorationem* omittebant, nec de vera & seria paenitentia cogitabant v. 27. 28. corpus Domini non recte dijudicabant, coque ipso divinum sibi judicium attrahebant. v. 29. Quæ sane non infirmitatis, sed malitiæ peccata, adeoque cum jaætura fidei, gratia DEI, &c. ut Adversarii loquitur, totius Christianismi conjuncta fuerunt. Nam quod Strimesius peccata ipsis ex imbecillitate carnis, &

tamen contra conscientiam comissa, tribuit, hoc ipsum
imbecillitatis in adversario documentum interpretor,
qui ex *Wendelin. Syst. maj. p. 525.* discere potuisset: pec-
cata malitiæ, & contra conscientiam perpetrata, pec-
catis per ignorantiam, & ex infirmitate commis-
sis, adæquate opponi. Etsi vero quid de *Indignis secun-*
dum quid sentiat, non adjecerit Adversarius, sed de *Indignis*
solum absolute talibus, h. e. impiis & hypocritis disputet,
id tamen, nec temere forsan, subodoror, quod *Indi-*
gnis secundum quid, non modo *Sacramentalem*, sed & *Spiri-*
tualem reliquerit. Nominat enim eos *habitualiter*
pios, cuiusmodi solos electos esse posse, Reformati per-
suaſum est. Hi porro nunquam sic amittunt fidem,
quoniam ejus quædam scintilla, etiam in ipso peccatorum
prohæreticorum reatu, una cum DEI gratia, quam pa-
riter ab Electis totaliter amitti posse infinitantur, rema-
neat. Nil igitur, pro Reformatorum falso opinione,
obstat, quo minus per illud fidei residuum corpus Christi
non modo *Sacramentaliter*, ut ipsi loquuntur, sed *spiri-*
tualiter quoque participant, sic tamen, ut, ob quen-
dam huic adhærentem defectum, excidant *sensu gra-*
tiae DEI, hujusque adeo non tam *solatum in corde*, quam
judicium & castigationem in corpore, experiantur & sen-
tiant, donec per veram pœnitentiam redeentes ad fru-
gem, una cum fortiore manducatione Spirituali, *sen-*
suum quoque gratiæ divinæ uberiorem recuperent. Hæc
procul dubio est strimesu, de *Indignis secundum quid talibus*,
opinio, quæ sicut figmento Reformatorum de gratia DEI,
& fide, ab Electis non amittenda, & absoluto denum de-
creto innitur, ita quid de re, fundamento tam lubri-
co superstructa, sit judicandum, alia occasione tradi-
dimus. Nos, si qua hic distinctione opus omnino fue-
rit,

rit, convivas S. C. indignos in *vere*, & *apparenter* tales dividimus. *Illi* sunt, qui absque vera contritione, & absque vera fide, & absque pio proposito vitam emendandi ad Coenam accedunt: *Huius* vero sunt infirmi in fide, ob magnitudinem & multitudinem peccatorum suorum perturbati, ac trepidi, merito tamen Servatoris innixi. Utrisque manducationem non *ut cunque sacramentalem*, sed *veram atque oralem* in Dissertatione tribui, duobus praecipue argumentis usus: (1.) quod *integritas Sacramenti* non ab *hominum conditione* & *fide*, sed a *voluntate DEI* *instituentis* dependeat. (2.) *Quod Christus* non dixerit; *Si credideritis, aut digni fueritis;* sed *simpliciter: edite, bibite.* Excepit ad utrumque Strimesius: *Sacramenta esse restricta & suspensa*, (*nempe ab humana qualitate, & voluntate*) non *intrinseca, & constitutive*, sed *extrinseca, effective, & objective.* *Essere restricta ad requisita hominis, sed talia, que opus DEI, non hominum sint.* Hinc negatur, inquit, *consequentialia*; *Sacramenta non operantur, nisi supposita fide hominis.* E. *Sacramentorum operatio dependet ab hominis arbitrio & opere.* Quemadmodum non vallet: *Verbum DEI operatur Conversionem: E. conversio hominis dependet ab humano arbitrio.* Quo observato, ea omnia in fumum abire putat, quae vel ipse, vel ex Luthero adduxerim. Etsi vero *strimesius* haud dubie me inter Theologos emunctioris nasi non referat, nec illam quoque ab Adversario laudem magnopere affectem ipse, videtur tamen hac ipsa in responsione emunctæ naris specimen non dedisse. Enimvero non quæritur: an *Sacramenta ad salutarem sui usum & operationem;* sed an ad *constitutionem ipsam & essentiam, fidem hominum requirant:* Non, an, ut res cœlestes salutariter *pro sint*, sed ut substantialiter *ad sint*, aliqua in nobis sit supponenda conditio? Ver-

bo: non, an Indigni cum fructu, sed an revera C. & S. C.
sine fide, participant, disputatur. Jam cum Sacramen-
ta ab ulla hominis qualitate, vel arbitrio *intrinsece* & con-
stitutive suspensa esse ipse infitetur *Strimesius*, ex verbis
ipsius sic infero: *Q. intrinsece constituit Sacramentum, illud*
qua substantialem, & indistinctam sui presentiam a nulla ho-
minis qualitate, adeoque nec fide nec incredulitate, suspendi-
tur. Atqui vero C. & S. C. Sacram Cenam intrinsece consti-
tuunt, tanquam res & materia caelestis: E. Corpus & San-
gvis C. qua substantialem & indistinctam sui presentiam a
nulla hominis vel incredulitate, vel fide, suspenduntur. Quod
ipsum in Dissertatione docui, & ad evincendam Indigno-
rum quoque mandationem accommodavi.

§. XXIX. Subducamus nunc controversiae ratio-
nes, & finem formando ejus statui imponamus. Vi-
dimus nempe, Reformatos & veram ac *substantialem* C.
& S. C. in S. C. *presentiam* negare, & rerum celestium
cum elementis *communionem* evertere, & *mandationem*
vere-Sacramentolem nescire, *Indignos* denique a parti-
cipatione C. & S. C. excludere. Colligimus ergo, non
de modo *presentiae*, sed *ip/a presentia*: non de *fructu* Sa-
cramenti, sed *re Sacramenti*: non denique de *mandan-*
cationis Sacramentalis qualitate, sed *veritate* inter A.C.
Socios, & Reformatos Theologos controverti, atque
hos ab illis, non in *duabus* tantum, quod *Strimesio* est
persuasum, sed *omnibus* omnino, quæ *Formula Conc.*
de hoc arguento proposuit, capit-
bus dissentire.

SOLI DEO GLORIA.

Th. 1329

ULB Halle
002 422 239

3

VD18

56,

M. C.

24

I. N. J.
**VINDICIARUM
SENTENTIÆ ORTHODOXÆ:
QUOD DISSENSUS IN-
TER SOCIOS A. C. ET
REFORMATOS IN ART.**
D E C O E N A
 SIT FUNDAMENTALIS,
 DISPUTATIO PRIOR,
 QUAM AUSPICIIS,
 RECTORIS ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMI,
 SERENISSIMI PRINCIPIS ATQUE DOMINI,
DN. FRIDERICI AVGVSTI,
 ELECT. SAXON. HEREDIS, ETC. ETC. ETC.
 P R Ä S I D E
GOTTLIEB WERNSDORFIO,
 SS. Theol. D. & P. Publ. nec non Alumnorum Elector. Ephoro,
 PRO LICENTIA
 SUMMOS IN THEOLOGIA HONORES CONSEQUENDI,
 D. XI. NOVEMBR. cIc Iccc VI.
 PUBLICE DEFENDET
M. GOTTLÖB TIMÆUS,
 Ecclesiae Gommerane Pastor, & vicinarum in Burggrafiatu Magdeb. Superint.
 VITTEMBERGÆ, Literis GERDESIANIS.